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Введение.

Актуальность проблемы

По данным всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) сердечно-

сосудистые заболевания (ССЗ) являются основной причиной смертности во всем

мире. Одной из форм сердечно-сосудистой патологии является аневризма

брюшной аорты (АБА), которая представляет собой патологическое расширение

аорты более 3 см. В основе развития данного заболевания преобладают

дегенеративные изменения аорты, в первую очередь атеросклероз, что объясняет

его широкую распространённость среди популяции [23, 20,19,17].

Важно отметить, что аневризма брюшной аорты чаще протекает

бессимптомно или имеет неспецифические симптоматические проявления, что

крайне затрудняет клиническую диагностику, однако данная патология имеет

высокий риск развития неблагоприятных осложнений, таких как разрыв аорты

[19,17,6,7,15]. Основными клиническими проявлениями при симптомных

аневризмах являются боль в животе, боль в спине, болезненность при пальпации

живота, чувство пульсации в животе [109,119,67,10]. Однако, наличие описанных

жалоб и их интенсивность является субъективным критерием и могут быть

связаны с другой сопутствующей патологией.

Разрыв аневризмы брюшной аорты – грозное осложнение, которое зачастую

имеет неблагоприятный исход. По данным некоторых источников летальность

при разрывах аневризм брюшной аорты достигает до 90-95, причем около

половины этих пациентов погибает еще до госпитализации [6,7,15,109] и оказания

экстренной хирургической помощи.

Важно отметить, что после планового оперативного лечения пациентов с

АБА без признаков разрыва, госпитальная летальность до 7 раз меньше, чем у

пациентов, которым хирургическое вмешательство выполнялось экстренно (6,8%

и 47% соответственно) [6,7,119,67].

Таким образом, своевременная и точная диагностика риска разрыва АБА

является принципиально важным вопросом, решение которого может помочь
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выбрать оптимальную тактику лечения и существенно улучшить прогноз течения

заболевания.

Цель представленной работы - усовершенствование диагностики

нестабильности аортальной стенки, путем прогнозирования степени риска

разрыва аневризмы брюшной аорты на основе стратификации изменений

аортальной стенки и прилежащих тканей по данным мультиспиральной

компьютерной томографии (МСКТ).

Задачи исследования

1. На основании данных МСКТ выявить общие и наиболее значимые

структурные изменения аортальной стенки, пристеночных тромботических масс и

парааортальной клетчатки у пациентов с симптомными аневризмами брюшной

аорты.

2. Стратифицировать тяжесть отдельных изменений аортальной стенки и

пристеночных тромботических масс.

3. Определить прогностическую значимость выявленных признаков и их

сочетаний при МСКТ-обследовании больных с аневризмами брюшной аорты.

4. На основе сравнительного и статистического анализа полученных данных

при МСКТ-исследовании предложить формулу, позволяющую определить риск

разрыва аортальной стенки и определить тактику ведения больных с аневризмами

брюшной аорты.

Научная новизна

Разработан специализированный протокол постпроцессинговой обработки

для детальной оценки МСКТ-признаков общих структурных изменений

аортальной стенки и прилежащих тканей у пациентов с симптомной аневризмой

брюшной аорты и выявлены наиболее значимые из них для прогнозирования

разрыва аневризмы.
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Впервые проведена стратификация наиболее значимых КТ-признаков

структурных изменений аортальной стенки. Полученные данные сопоставлены с

клинической картиной, исходом лечения и тяжестью течения болезни пациента

На основе полученных результатов выявлены наиболее прогностически

значимые сочетания структурных изменений и впервые разработана формула для

быстрой и информативной оценки степени риска разрыва аневризмы брюшной

аорты.

Практическая значимость

В представленной работе усовершенствована диагностика нестабильности

аортальной стенки путем создания специализированного протокола

постпроцессинговой обработки МСКТ-данных и стратификации выраженности

полученных признаков.

На основе полученных данных создана формула для объективной оценки

риска разрыва АБА.

Усовершенствованная с помощью формулы оценка нестабильности АБА

позволяет выбрать оптимальную тактику ведения пациента, предупредить

развитие тяжелых осложнений, определить разницу риска разрыва аневризм

брюшной аорты с одинаковым диаметром и симптоматикой, оценить результаты

динамического контроля и таким образом существенно улучшить прогноз течения

заболевания, а также сократить срок пребывания больных в стационаре,

сохранить трудоспособность и социальную активность пациентов вследствие

улучшения результатов лечения.

Положения, выносимые на защиту

1. На основании анализа общих структурных изменений аортальной стенки

и прилежащих тканей по данным МСКТ исследования был разработан

специализированный протокол постпроцессинговой обработки для детальной

оценки структурных изменений.
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2. Предложена стратификация выраженности структурных изменений

аортальной стенки и прилежащих тканей, которая в дальнейшем позволяет

максимально точно прогнозировать риск разрыва АБА.

3. К наиболее прогностически значимым структурным изменениям

аортальной стенки, пристеночных тромботических масс и парааортальной

клетчатки у пациентов с симптомными АБА относятся: симптом гиперденсого

серпа в 4 и 5 степени, симптом драпирующей аорты в 4 степени, уплотнение

парааортальной клетчатки, а также толщина пристеночных тромботических масс.

4. Разработанная на основе сравнительного и статистического анализа

полученных данных формула позволяет определить прогностически значимые

сочетания структурных изменений аорты и прилежащих тканей, а также оценить

степень риска разрыва аортальной стенки и выбрать оптимальную тактику

ведения пациента.

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты исследования внедрены в работу отделения рентгеновской

компьютерной томографии, а также отделения сосудистой хирургии НИИ СП

им.Н.В.Склифосовского и активно применяются для первичной диагностики и

при динамическом контроле пациентов с аневризмой брюшной аорты.

Апробация работы

Основные результаты исследования доложены и обсуждены на следующих

конференциях: 4-ый съезд врачей неотложной медицины с международным

участием, Москва, 19-20 октября 2018г.; Вектор развития высоких медицинских

технологий на госпитальном этапе оказания скорой и неотложной медицинской

помощи, Рязань, 18–19 апреля 2019 г.; 19-я межрегиональная научно-

практическая конференция с международным участием «Актуальные вопросы

диагностической и интервенционной радиологии и хирургических технологий»,

Владикавказ, 27-29 июня 2019 г., European Congress Radiology (ECR), Vienna,

Austria, 29 February-3 March 2019; XIV Всероссийский национальный конгресс
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лучевых диагностов и терапевтов, Московская область, г. Красногорск, 16-18

сентября 2020г.; Конгресс российского общества рентгенологов и радиологов,

Санкт-Петербург, 9-11 ноября 2020; European Congress Radiology (ECR), 11-15

march 2020 [перенос даты конгресса на июль в связи с COVID-19], Vienna, Austria;

Горизонты современной ангиологии, сосудистой хирургии и флебологии:

материалы XXXVI Международной конференции, Казань, 17-19 июня 2021 г.;

Вызовы современности и неотложная медицина: 5-ый съезда врачей неотложной

медицины, Москва, 15–16 октября 2021 г.; Радиология-2022: всероссийский

национальный конгресс лучевых диагностов и терапевтов, Московская область, г.

Красногорск, 24-26 мая 2022г.; XXVIII (Двадцать восьмой) Всероссийский съезд

сердечно-сосудистых хирургов, Москва, 20-23 ноября 2022 г.; Горизонты

современной ангиологии, сосудистой хирургии и флебологии: материалы XXXVII

Международной конференции, Кисловодск, 20-22 мая 2022 г.; European Congress

of Radiology (ECR) 2022, Vienna, Austria, 13-17 July, 2022; Современные

технологии оказания экстренной и неотложной медицинской помощи на

госпитальном этапе, Москва, 19-20 октября 2023 года.

Апробация работы состоялась на заседании на заседании Проблемно-

плановой комиссии № 5 «Сердечно-сосудистые заболевания» ГБУЗ «НИИ СП им.

Н.В. Склифосовского» ДЗМ.

Присутствовали на заседании 17 чел., в том числе 9 докторов наук и 7

кандидатов медицинских наук. Результаты голосования: «за» – 17 чел., «против»

– нет, «воздержались» – нет, протокол № 4 от 23 апреля 2024 г.

Публикации по теме исследования

По теме диссертационного исследования опубликовано 27 научных работ, в

том числе 4 статьи в изданиях, рецензируемых Высшей аттестационной

комиссией при Минобрнауки России, 2 патента (No2792768 Российская

Федерация, МПК 51 A61B 6/02 (2006.01), (RU). - No2022113245/14(027578); заявл.

18.05.2022; опубл. 23.03.2023, Бюл. No 9), 21 тезис.
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Объем и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы. Работа изложена на 123


[…]


неблагоприятного исхода осуществлена с помощью одномерной модели

пропорциональных рисков Кокса.

В результате статистического анализа было выявлено, что по данным

МСКТ результатов прогнозировать исход заболевания у пациентов с признаки

разрыва АБА не представляется возможным. Однако, возраст пациентов более 70

лет и показатели артериального давления ниже 100/60 имеют высокую

прогностическую значимость для оценки вероятности летального исхода.

Таким образом, в результате проведенного исследования было выявлено,

что наличие высокого риска разрыва АБА можно расценивать как показание к

экстренному оперативному вмешательству, низкого риска – к срочному или

плановому хирургическому лечению. Предложенный выбор методики лечения

пациента позволит существенно улучшить прогноз течения заболевания и снизить

смертность от данной патологии. Достоинствами предложенного метода является
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возможность быстрого и точного определения степени риска разрыва уже на

этапе приёмного отделения, возможность определения разной степени риска

разрыва у пациентов с АБА вне зависимости от размеров, а также удобство при

оценке динамики развития аневризмы, даже при отсутствии ее роста.
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ВЫВОДЫ

1.На основании данных МСКТ выявлены общие структурные изменения

аортальной стенки и пристеночных тромботических масс у пациентов с

аневризмами брюшной аорты, из которых наиболее значимыми являлись:

-симптом гиперденсного серпа в первой группе (без разрыва АБА) был определен

в 30% случаев, во второй группе (разрыв АБА в период госпитализации) в 100%

случаев, в третьей группе (разрыв на момент поступления) в 54%.

-симптом драпирующей аорты, в первой группе был выявлен в 31% случаев, во

второй группе в 100% случаев, в третьей группе в 91%.

-уплотнение парааортальной клетчатки, в первой группе определялось в 16%

случаев, во второй группе в 64% случаев, в третьей группе в 100%.

-толщина пристеночных тромботических масс в диапазоне от 30-50мм в первой

группе была визуализирована в 21% случаев, во второй группе в 73% случаев, в

третьей группе в 30%.

- аортальный пузырек в первой группе был определен в 7% случаев, во второй

группе в 18% случаев, в третьей группе в 20%.

2. На основе детализации структурных изменений аортальной стенки и

прилежащих тканей впервые разработана шкала, стратифицирующая наиболее

значимые изменения по степени выраженности:

Размер АБА – 3ст выраженности; симптом гиперденсного серпа – 5

степеней выраженности; симптом драпирующей аорты – 4 степени

выраженности; аортальный пузырек – 4 ст выраженности; толщина ПТМ – 5

степеней выраженности.

3. Наиболее прогностически значимыми изменениями структурных

изменений аортальной стенки, пристеночных тромботических масс и

парааортальной клетчатки являются:

- Симптом гиперденсого серпа в 4 и 5 степени - СГС в 4 степени

(распространённость до ¾ окружности аорты) чаще определялся в III группе с

разрывом на момент поступления – 41,3%, во II группе с разрывом в

госпитальном периоде определялся в – 18,2%, в I группе без разрыва – 4,9%. СГС
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в 5 степени (распространённость более ¾ окружности аорты) чаще встречается в

III группе с разрывом на момент поступления – 54,5%, в I группе без разрывов –

4,9%, в группе с разрывом в госпитальном периоде СГС в 5-й степени не

определялся

- Симптом драпирующей аорты в 4 степени - достоверно чаще встречается во II

(62,5%) и III (81,1%) группах. В группе без разрыва данный признак встречался в

15,6%.

- Уплотнение парааортальной клетчатки – данный признак достоверно чаще

встречается в III группе – 100%, а также в II группе - 63,6%, в I группе пациентов

существенно реже – 16,4%.

- Толщина пристеночных тромботических масс более 30мм - ПТМ толщиной до

30-50 мм (3-я степень) достоверно чаще встречаются во II группе – 72,7% по

сравнению с I и III группами – 21,3% и 30,4% соответственно.

4. Разработанная на основе сравнительного и статистического анализа

формула позволяет определить высокую степень риска разрыва аортальной

стенки у больных с симптомными АБА, оценить динамику состояния аортальной

стенки даже у аневризм без признаков роста, определить разницу степени риска

разрыва у пациентов с аневризмами одинаковых размеров, а также выбрать

оптимальную тактику лечения пациентов. По данной формуле процент

правильного прогнозирования для группы без разрывов аневризмы брюшной

аорты составляет 86,9%, а для группы с разрывом аневризмы брюшной аорты –

91,23%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам с подозрением на аневризму брюшной аорты уже на этапе

приемного отделения необходимо проведение МСКТ исследования,

включающего нативную и артериальную фазу сканирования.

2. Область исследования должна захватывать дистальную часть нисходящей

грудной аорты и подвздошные артерии.

3. В постпроцессинговой обработке МСКТ данных необходимо учитывать

размеры аневризмы, структуру парааортальной клетчатки и наличие таких

признаков как симптом гиперденсного серпа, симптом драпирующей аорты,

наличие аортального пузырька, а также толщину пристеночных

тромботических масс.

4. В постпроцессинговой обработке МСКТ-данных необходимо проводить

стратификацию выраженности выявленных изменений, что позволит

рассчитать риск разрыва аневризмы.

5. Наличие предикторов разрыва аортальной стенки АБА и их прогностически

значимые сочетания, указывающие на высокий риск разрыва аневризмы,

целесообразно расценивать как рекомендацию к экстренному оперативному

вмешательству.

6. При динамическом контроле АБА также необходимо оценивать динамику

риска ее разрыва, даже если аневризма не увеличивается в размерах.

7. По МСКТ данным прогнозировать вероятность летального исхода у

пациентов с признаками разрыва АБА не представляется возможным,

однако возраст и цифры артериального давления имеют высокую

прогностическую значимость.
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