## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

Академика РАН, доктора медицинских наук, профессора Кокова Леонида Сергеевича
на соискателя ученой степени кандидата медицинских наук

### **Тугову Дану Зауровну**

Тугова Дана Зауровна, 1992 года рождения, в 2015 году окончила московский государственный медико-стоматологический университет им А.И. Евдокимова по специальности «Лечебное дело». В ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ» работает с 2017 года и по настоящее время в должности врача-рентгенолога в отделении рентгеновской компьютерной томографии. С 2024 г. – научный сотрудник отделения лучевой диагностики.

В 2021 году Тугова Дана Зауровна прикреплена к ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ» для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по специальности 3.1.25. Лучевая диагностика.

Диссертационная работа Туговой Даны Зауровны «Стратификация признаков нестабильности аортальной стенки у пациентов с аневризмой брюшной аорты по данным компьютерной томографии» по специальности 3.1.25. Лучевая диагностика, посвящена детальному анализу возможностей метода рентгеновской компьютерной томографии для оценки состояния аортальной стенки при аневризмах брюшной аорты и прогнозирования риска разрыва, и является одним из первых исследований в отечественной практике, изученных на большом клиническом материале (179 пациентов). Соискатель разработала протокол постпроцессинговой обработки данных МСКТ-исследования и вывела формулу, с помощью которых можно рассчитать риск разрыва аортальной стенки у пациентов с аневризмами брюшной аорты, что позволяет выбрать оптимальную тактику лечения. Дана Зауровна лично обследовала всех пациентов, включенных в исследование, и анализировала результаты в тесном сотрудничестве с сердечно-сосудистыми хирургами. Для комплексного анализа результатов работы автор применила современные методы статистической обработки данных и определила информативные лучевые критерии нестабильности аортальной стенки у пациентов с аневризмами брюшной аорты.

Тугова Дана Зауровна обладает высоким научным потенциалом и ее отличает творческий подход к исследованию. Она доказала необходимость и целесообразность использования расширенного протокола постпроцессинговой обработки у пациентов с аневризмами брюшной аорты. Результаты научной работы были неоднократно представлялись на всероссийских и международных конференциях, посвященных сердечно-сосудистой хирургии и неотложной помощи.

Расширенный протокол постпроцессинговой обработки и разработанная формула для расчета риска разрыва аневризмы брюшной аорты активно используются в работе отделений рентгеновской компьютерной томографии и неотложной сосудистой хирургии и включены в преподавательскую деятельность института. По результатам исследования автором опубликовано 6 работ: 4 научные статьи – в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий ВАК при Минобрнауки России, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук; 2 патента на изобретение.

Тутова Дана Зауровна - ответственный научный сотрудник, обладающий большим научным потенциалом, высококвалифицированный врач-рентгенолог. Я положительно характеризую диссертанта и ее многолетнюю работу.

Тутова Дана Зауровна достойна присуждения ученой степени кандидата медицинских наук.

Научный руководитель:

академик РАН, доктор медицинских наук, профессор,
врач эндоваскулярной хирургии и диагностики,
заведующий научным отделом неотложной кардиологии
и сердечно-сосудистой хирургии

ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского» ДЗМ

Коков Леонид Сергеевич.

Подпись Л.С. Кокова заверяю

Ученый секретарь

ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В.Склифосовского» ДЗМ

кандидат медицинских наук

Шахова О.Б.

25.07.2024